
130,00-150,00

130,00-150,00

Unai

MGParacatú 

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

Itaí 

MGfeijão de Corda bico de ouro 

Feijão de corda s verde catador

600,00R$    

Máx Extra Min Coml Cidade Carioca

Preços Nominais

VARIEDADE 

Total de Preto:

Preto Nacional/Importado

Carioca / Dama 8,5 9 185,00

3.150   1.350      

4.500   -5,41% Calmo175,00

Carioca C. gerais /Dama 8 8 175,00 165,00 165,00 -5,71% Calmo

Preto Nacional/Importado

Carioca C. gerais /Dama 

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

07  de dezembro de 2016

ANo XVII  Nº 4.167

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

06/12/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

07/12/2016
Sobra

São Paulo,  quarta -feira

170,00-180,00SP 

170,00-180,00

Preços ao produtor

Preto

1.800

Paranapanema

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  06/12/2016

8.100

1.800

SP

225,00R$        

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/12/2016

13.500

200,00R$    

Fava Branca graúda (chinesa)

Total de Carioca:

UF

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP 

PRAZO  MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca / Dama 9 9 180,00 180,00 Calmo 4.050   2.700      200,00

7 7 165,00 160,00 155,00 -6,06%

-3,85%

-10,00%

1.800   1.800      

6 260,00 250,00

Calmo

2.250      175,00

5

900      

900      

900         

900         

250,00

235,00 235,00

Calmo

Calmo235,00

SUP. TONIN 6,99 4,49 4,99 6,99

PAINEL DE ANÚNCIO

KICALDO ROSALITO CARUNCHÃO CAMIL TIO QUITO BROTO LEGAL CARRINO VASCONCELOS

ASSAÍ 5,09 5,09

VARIEDADE
PREÇO

130,00-150,00MGParacatú Feijão de corda s verde catador

230,00R$    

300,00R$        

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

350,00R$    400,00R$        

Pesquisa de Mercado

CIDADE:  RIBEIRÃO PRETO - SP            VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  06/12/2016

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

250,00R$        

Feijão Jalo 280,00R$    

Feijão Bolinha 

Feijão Rajado

180,00R$        Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

ATACADÃO 5,89 5,29 6,50
5,98 5,59 7,49

6,99 5,99 7,99 5,99
7,49 3,99

8,69 6,19 6,65 4,99
6,98 4,98

7,79 7,89 6,39

BIG COMPRA
FRATUCCI
GRICKI
MAKRO
SAVENGNADO
SUP.  DIA 

5,49

8,69 5,79

4,98



260,00

280,00

0,00

10,64 235,00

200,00

29,32

-12,50

197,86

175,00

132,00164,00

190,0012,170,88 213,13

153,00

180,00201,00

235,00

VAR % nov/15

190,0023,68

ANo XVII  Nº 4.169
São Paulo, quarta -feira

Boletim Informativo do Feijão
07  de dezembro de 2016

nov/16VAR %
ÚLT. 

SEMANA

Preto T1 290,00

270,00

95,95 148,00

250,00

95,65

Carioca 7

Carioca 5

185,00

Carioca 9

Carioca 10

-6,98

225,00

215,00

Carioca 6

-10,81

158,00

165,00

Carioca 8 200,00

138,00

90,00

83,82

270,00

COMENTÁRIO
O pregão desta quarta-feira (07) abriu com um volume de aproximadamente 13.500 sacas de feijão
carioca, acrescido de alguns lotes que se encontram disponíveis para embarque. Essa soma total
chega a média de 20 mil sacas.
Portanto, nota-se uma tentativa constante dos vendedores na busca de fechar negócios, e
conseqüentemente escoar as ofertas que se encontram paradas na zona cerealista, mas também
nas lavouras.  
A abertura do pregão de hoje aconteceu com o mercado em queda, e assim sendo, os compradores
mesmo em dúvida quanto aos preços, ainda sim demonstraram interesse em negociar.
O fato é que ocorreram poucas vendas, mas com a possibilidade de novos negócios serem fechados

Preto T2

Preto T4 260,00

8,00 136,00Preto T3

290,00

11,67-0,50

VAR %06/12/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

O fato é que ocorreram poucas vendas, mas com a possibilidade de novos negócios serem fechados
ao longo do pós pregão de hoje. 
A tendência dos compradores é aguardar um pouco mais para arriscar na tentativa de preços ainda
melhores. 
Diante do cenário,  o mercado do feijão carioca pode não parar de surpreender até o fim do período.   

Feijão Preto

O feijão preto tem sido colocado à venda durante toda a semana, porém, os compradores não
demonstram interesse imediato, já que muitos sabem que as mercadorias se encontram disponíveis
na zona cerealista, caso desejem fechar negócio. 
Além disso, quando este mercado é procurado pelos compradores, costumeiramente acontece uma
exposição maior de padrões que vão desde o comercial até feijão extra, com seus respectivos preços.   
Segundo os próprios compradores, os preços praticados atualmente oscilam de acordo com a
qualidade,  indo de R$ 230,00 à 280,00/SC. 

No entanto, o comprador afirma que esses valores ja foram praticados há dias, e que já não servem
como base para as negociações do momento. 


